capital da Instituição, pelo acionista Governo do Estado do Paraná, sendo emitidas 200.000 
(duzentas mil) novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, processo esse homologado 
pelo Banco Central do Brasil, em 25 de fevereiro de 2025. 

Após esse aumento, o atual Capital Social da Fomento Paraná soma R$ 2.584.470.000,00 (dois 
bilhões, quinhentos e oitenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta mil reais), representado por 
2.584.470 (dois milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, quatrocentas e setenta) ações ordinárias 
nominativas, sem valor nominal. 

RESUMO DO RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

2º Semestre de 2024 

Atividades Desenvolvidas 

Em atendimento a regulamentação do Conselho Monetário Nacional - CMN, o Comitê